Angenulfus Gabalitanensis Ecclesiæ Episcopus subscripti.

Birico Vvapincensis Ecclesiæ Episcopus subscripti.

Alduinus Avignonensis Ecclesiæ Episcopus subscripti.

Vido Vallavensis Ecclesiæ Episcopus subscripti.

Hildebrannus Sagenensis Episcopus subscripti.

Villebertus humilis Catalaunorum Episcopus subscripti.
Ragenfridus Meldensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Heirardus Lixoviensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Sigenandus Constantiensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Ætherius Vivariensis Episcopus subscripti.
Erchambertus Bajocensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Hedenulfus Laudunensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Agilmarus Arvernensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Ansclmus Lemovicensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Adalbertus Morinensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Vvilelmus Cadurcorum Ecclesiae Episcopus subscripti.
Lupus Albiensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Ottulfus sanctæ Trecassinae Ecclesiae hu-

milis Episcopus subscripti.
Berardus Viridunensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Arnaldus Leucorum Ecclesiae Episcopus subscripti.
Franco Tungrensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Theodoricus Vesontiorum Ecclesiae Archiepiscopus subscripti.
Vvala Autiiodorensis Episcopus subscripti.
Adalgarus Augustidunensis Episcopus subscripti.
Hemico Dienensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Aimarus Ruthenensium Ecclesiae Episcopus subscripti.
Theotarius Grundenensis Ecclesiae Episcopus subscripti.
Hugo Abba.
Albuftus Abbas ex monasterio quod vocatur Bethleem sive Ferrarias.
Hilduinus Abbas & Bibliothecarius.
Vlfardus Abba scriptor & subscriptor.
Gaulzlenus Abba & Archicancellarius.

TITVLVS XLIX.

ACTORVM SYNODI PONTIGONENSIS EDITIO
altera, illa fortasse quam cum Legatis apostolicis dictasse & in synodo
legisse dicitur Odo Episcopus Bellovacensis.

Sancta synodus quæ in nomine Domini vocatione Domni Iohannis ter beatissimi ac universalis Papæ & iussione Domni Karoli perpetuò Augusti congregata est in loco qui vocatur Pontigonis anno incarnationis dominice CCCCLXXVI. Indictione x. regni præfati invictissimi Imperatoris XXXVII. imperij autem primo, XVII. Kalendas Augosti, hæc capitula quæ subter adnexa sunt instituit.

C A P . I.

Obeunte Hludouico, qui Romani imperij jura regebat, Dominus Iohannes ter beatissimus Papa per Gadericum Velerternensem, Formosum Portuensem, Iohannem Aretinum venerabiles Episcopos Dominum Karolum tunc Regem ad limina beatorum Apostolorum invitavit, etumque Ecclesiæ ipsius defensorem ac tutorem elegit, imperialique dia demate coronavit, cum præ cunctis solum & specialem eligens qui Romani imperij

Tom. II.

fœptra teneret. Cujus facris institutionibus pro debito parentes, quod ipse instituit instituimus, & quod ipse confirmavit pari consensu omnes firmamus.

I I.

Congregata igitur in Romana urbe sancta synodo, ante adventum prædicti Domini Imperatoris, misit cum consensu omnium epistolas Hludouico Regi, filiis quoque ipsius, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, ac reliquis primoribus regni sui, monentes eos apostolica auctoritate more paterno servare quæ pacis sunt, ne

Q. ij

videlicet aliquam inreptionem in regno præfati Augusti facile tentarent usque dum simul ad mutuum colloquium venirent, & ipse inter eos & de pace conservanda & de jure regnum secundum sibi à Deo ministerium creditum decerneret pariter & discerneret. Quos epistolas per Odonem Bellavacorum venerabilem Episcopum sibi destinatas & bis delatas omnino recipere renuerunt.

III.

Ipse verò apostolica & paterna monita parvipendens, & fraterna foedera disfrumpens, hostili manu tyrannico more fraternum regnum depopulando invasit; homocidia, stupra, adulteria, sacrilegia, & innumera mala qua enumerari nequeunt, auctoritas facientium perpetravit.

IV.

Hæc mala audiens ter beatissimus Papa perpetrata esse in regno spiritalis filij sui Domini Karoli semper Augusti, taetus dolore cordis acceleravit mittere Missos suos, Iohannem videlicet & Iohannem venerabiles Episcopos, cum aliis suis epistolis, volens eum monere ut à tanto malo penititudinem de præteritis ageret, & tandem fraternum regnum invadere desineret. Quorum legationem secundum communitionis needum recipere voluit.

V.

Post hos denique misit iterum alios Legatos, Leonem scilicet sanctissimum Gabinensem Episcopum & sanctæ Romanæ Ecclesiæ Missum & Apocrisiarium, pariterque & Petrum Forosemprianiatem venerabilem Episcopum, hæc eadem obsecrando monendo potestans. Quorum monita utrum recipere velit, adhuc ambiguum constat.

VI.

Verum quia præfatus Leo Gabinensis reverentissimus Episcopus & sanctæ Romanae Ecclesiæ Missus & Apocrisiarius, seu & Petrus Forosemprianiatis Episcopus, pro quibusdam utilitatibus ecclesiasticis morari hi diutius nequeunt, neque Episcopos de longinquo venientes fatigare longius dignum est, decreverunt Iohannem Tuicanensem & Iohannem Arctinum

venerandos Episcopos, qui legationem præfatorum pariter cum priori legatione suscipientes, ea quæ peragenda sunt, cum ceteris Episcopis, quos communi consensu elegerint, vice omnium Episcoporum, quicquid seu in evocando seu in contempitoribus feriendo definierint, apostolica auctoritate liberè definiant, & quicquid ipsi deliveraverint, & Dominus Apostolicus cum omni sancta Romana Ecclesia determinabit & in perpetuum manifurum statuet & firmabit.

VII.

Sicut Dominus Papa Iohannes sanxit, connivente & consenteiente & condeccente Domno & gloriissimo Karolo Imperatore semper Augusto, Ansigum venerabilem Episcopum Senonum Archiepiscopum suam vicem tenere & primatum ei Gallia & Germania contulit in evocanda synodo & definiendo canonice si quælibet infurixerint necessaria, & ut graviora ad ipsius notitiam referat, & nos unanimiter omni devotione laudamus, & ut ita ipse primatum teneat Galliae & Germaniae decemimus & sancimus.

VIII.

Synodum quam Dominus Iohannes Apostolicus & universalis Papa super quorundam depositionem, Formosi scilicet Portuensis Episcopi, & Gregorij Nomenculatoris, seu & Stephani Secundicerii, & Georgij Vesterarii, ceterorumque suorum complicum, sicut in epistola ipsius ad nos missa continetur, nuper instituit, & nos secundum iussionem ipsius, in nullo à capite dissidentes, consentiendo decernimus, omnibusque apostolicis illius sanctionibus per omnia parentes sicut decet obedimus.

IX.

Censuram verò quam Dominus Apostolicus super nefandissima acta Hludowici Regis & complicum ejus, nisi resipuerint, & debitam obedientiam sedi apostolica exhibuerint, statuit & firmavit, omnes nos qui ad presentem synodum convenimus, unanimiter decernimus atque firmamus.

TITVLVS L.

Alia quædam acta ejusdem synodi Pontigonensis.

I.

Libellus proclamationis Ecclesie Remensis ad versum Hludovicum Regem Karolo Imperatori oblatum in synodo Pontigonensi.

P Aternis magisterii instruimus ut si qua majora negotia vel majores causæ exortæ fuerint, ad sedem apostolicam, prout auctoritas docet & mos antiquus obtinuit, semper referantur. Ideoque quia imperiale excellentiam vestram synodo praefætæ & Vicarios sedis apostolicae praefato nobis adesse gaudemus, calamitates & miseras Ecclesiæ nostræ ac filiorum nostrorum, quas hoc anno ab Hludouico Rege itemque Hludouivico filio ejus & complicibus eorum, cades videlicerit, homicidia, adulteria, fornicationes, rapinas, sacrilegia, & cetera flagitia quæ nullus enumerare potest, Ecclesia nostra perpeccata est, vestræ serenitatí innotescimus, obsecrantes ut pro Dei omnipotenti amore, & pro ingenita vobis benignitate, ac pro ministerio imposito, nobis & Ecclesiæ nostræ ac filiis nostris secundum pervulgatam omnibus vestram sapientiam consulatis pariter ac succurratis, ne de cetero talia ac tanta mala Ecclesia nostra ac regnum patiatur qualia haec tenus passa est.

I I.

Definitio synodi Pontigonensis de Adalgaudo Presbytero infamato.

Pridie Idus Iulij, in loco qui vocatur Pontigonis, ita de Adalgaudo Presbytero à Legatis sedis apostolica, Leone Apocrisiario sanctæ sedis Romanae, Petro, Iohanne, itemque Iohanne Legatis memoratae sanctæ sedis, ac Ansegiso Vicario ejusdem sanctæ sedis, & ab omni Concilio definitum est ut illi propria Ecclesia reddatur, & à prefatis Kalendis quatuor mensium dilatio ad famam suam purgandam illi concedatur. Si post quatuor mensies purgare se canonice non potuerit, nulla ejus vox postea penitus audiatur.

I I I.

Consensus Leonis Episcopi Missi & Apocrisiarij, cum post synodum discessurus esset.

Quia Dominus noster Iohannes sanctif-

simus & ter beatissimus Papa nos quidem, me scilicet Leonem Gabinensem Episcopum & sanctæ Romanæ Ecclesiæ Missum & Apocrisiarium, & Petrum venerabilem Forosempriatorem Episcopum, ad hoc in has partes direxit ut, ceu pridem per venerabiles Episcopos Iohannem videlicet & Iohannem mandaverat, vestra sanctitate adgregata, de negotiis que inter utrosque fratres hoc anno emerserant determinaremus, sed nos ob quasdam sanctæ Romanae Ecclesiæ utilitates quia diutius morari nequimus, & vestram beatitudinem longius fatigare nolumus, hos fratres nostros Iohannem videlicet Tuscanensem & Iohannem Aretinum venerabiles Episcopos vobiscum morari decrevimus utque dum res unde agitur optatum finem divina favente gratia accipiat: qui quicquid seu in evocanda synodo, seu in definiendo, seu in contemptoribus feriendo definierint, apostolica auctoritate libere definiant, & quicquid ipsi deliberaverint, & Dominus Apostolicus cum omni sancta Romana Ecclesia determinabit & in perpetuum manifurum statuet & firmabit.

I V.

Juramentum quod Hincmarus Archiepiscopus edere jussus est apud Pontigonem.

Sic promitto ego quia de isto die in anna ista seniori meo, quandiu vixerim, fidelis & obediens & adjutor, quantumcumque plus & melius sciero & potuero, & confilio & auxilio secundum meum ministerium in omnibus ero absque fraude & malo ingenio & absque ulla dolositate vel seductione seu deceptione & absque respectu alicuius personæ. Et neque per me, neque per Missum, neque per litteras, sed neque per emissam vel intromissionem perfonam, vel quoconque modo ac significacione, contra suum honorem & suam, Ecclesiæ, atque regni illi commissi quietem & tranquillitatem atque soliditatem machinabo vel machinanti consentiam. Neque unquam aliquod scandalum movebo quod illius prefenti vel futuræ saluti contraria vel nocivum esse possit. Si me Deus adjuvet & ista sancta patrocinia.

Hincmar.
epist 61.

Q. iii

TITVLVS LI.

Acta synodi Romanæ de confirmatione electionis
Karoli Imperatoris, missa per Adalgarium
Episcopum Augustomunensem.

In vetusto exemplari istius synodi, ut Sirmundus docet, hæc leguntur de actis ipsis ad Karolum
Imperatorem missis: *Synodus quam attulit Adalgarus Episcopus de parte Iohannis Pape alio-
rumque Episcoporum Karolo ad Urbam civitatem, quando pergebat isdem Karolus Romam.*

Sequitur gesta qualiter Dominus Karolus filius Hludouvici Imperatoris fuit factus
Imperator Romæ tempore Iohannis Apostolici anno incarnationis
Domini DCCCCLXXVII. Indictione x.